Протокол № 6

заседания Совета директоров

муниципальных образовательных учреждений города Ярославля

от 19.10.2023

 Присутствовали члены Совета директоров:

- Астафьева А.С., директор средней школы № 18;

- Брожевич И.В., директор МОУ КОЦ «Лад»;

- Бугайчук И.А., директор средней школы № 39;

- Буева Е.В., директор МОУ школы № 73;

- Дмитриева Л.В., директор средней школы № 26;

- Дроздова Н.Ю., директор средней школы № 67;

- Журина И.Н., директор средней школы № 48;

- Ильина Е.А., заместитель директора департамента образования мэрии

города Ярославля;

- Клепова С.С., директор средней школы № 40;

- Контров Н.Е., директор средней школы № 11;

- Лазарев М.Н., директор средней школы № 71.

Отсутствовали:

- Везденко Б.В., директор МОУ ДО «Детский морской центр»;

- Дженишаев Н.М., председатель Ярославского городского комитета

профсоюза работников народного образования и науки РФ;

- Табунова Т.А., директор МОУ СШ № 43 им. А.С. Пушкина.

 Повестка дня:

 1. Об итогах поездки руководителей ОО в г. Уфа.

2. О проведении стратегической сессии руководителей образовательных

учреждений МСО города Ярославля в 2023 году.

 По первому вопросу слушали: Дроздову Н.Ю., директора средней

школы № 67, об итогах поездки руководителей ОО в г. Уфа в рамках

образовательного туризма.

Постановили:

1. Объявить благодарность членам Совета директоров за активную

организационную и методическую работу по обмену опытом с

педагогическим сообществом города Уфа.

2. Обсудить на совещании Совета директоров в январе 2024 года

предложения в программу пребывания в городе Ярославле директоров

образовательных организаций города Уфа (весенние каникулы 2023/2024

учебного года).

 По второму вопросу слушали:
 1. Дроздову Н.Ю., директора средней школы № 67, которая ознакомила

с проектом программы Стратегической сессии руководителей муниципальных

общеобразовательных учреждений города Ярославля «Грантовая

деятельность в системе образования», планируемой на 13.12.2023 – 14.12.2023,

и предложила организовать ее на базе санатория «Красный Холм».

 Наталья Юрьевна также предложила для проведения сессии пригласить

спикеров - экспертов региональных и федеральных грантовых конкурсов,

специалистов муниципального бюджетного образовательного учреждения

дополнительного образования «Научно-информационно-методический

центр» городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

 2. Ильину Е.А., заместителя директора департамента образования мэрии

города Ярославля, о работе второго дня сессии с приглашением спикера

Филиппова Григория Александровича, советника при ректорате ФГБОУ ВО

«Ярославский государственный педагогический университет им. К.Д.

Ушинского»

Постановили:

 1. Утвердить проект программы Стратегической сессии руководителей

муниципальных общеобразовательных учреждений города Ярославля

«Грантовая деятельность в системе образования» (приложение № 1).

2. Совету директоров ознакомиться с условиями для проведения

Стратегической сессии руководителей образовательных учреждений МСО

города Ярославля в санатории «Красный Холм» до 16.11.2023.

Приложение № 1

к протоколу от 19.10.2023 № 6

Стратегическая сессия руководителей

муниципальных общеобразовательных учреждений города

Ярославля

«Грантовая деятельность в системе образования»

Даты проведения: 13.12.2023 – 14.12.2023.

Место проведения:

 ОАО «Санаторий «Красный Холм»
150517, Ярославская область, Ярославский р-н,

п. Красный Холм, ул. Волжская, д. 2

Спикеры:

Габдуллин Азат Мансурович, заведующий отделом Стратегического развития и

аналитики Муниципального бюджетного образовательного учреждения

дополнительного образования «Научно-информационно-методический

центр» городского округа город Уфа Республики Башкортостан, эксперт

грантовых конкурсов.

Холодова Эвелина Олеговна, методист Муниципального бюджетного

образовательного учреждения дополнительного образования «Научно-

информационно-методический центр» городского округа город Уфа Республики

Башкортостан, эксперт региональных и федеральных грантовых конкурсов.

Программа стратегической сессии

13.12.2023 (среда)

09.30 – 09.35 – Приветственное слово Ивановой Елены Анатольевны, директора

департамента образования мэрии города Ярославля.

09.35 – 11.35 – Митап «Гранты в образовании» (конференц-зал):

 Грантовая деятельность в системе образования г. Уфы Республики

Башкортостан

  Грантовые конкурсы для образовательных организаций. Основы

социального проектирования (особенности формировании заявки для

участия в грантовых конкурсах).

11.35 – 12.00 – Кофе-брейк (перерыв в работе семинара, фойе).

12.00 – 14.30 – Дизайн-сессия  «Проектная игра» (работа в группах).

https://redholm.ru/

14.12.2023 (четверг)

Спикеры:

Филиппов Григорий Александрович, советник при ректорате ФГБОУ ВО

«Ярославский государственный педагогический университет им. К.Д. Ушинского»

Ильина Елена Александровна, заместитель директора департамента образования

мэрии города Ярославля.

09.30 – 11.00 – Фандрайзинг: выстраивание долгосрочных отношений со

спонсорами

 Понятие фандрайзинга как управляемого процесса

 Отличие спонсорства и меценатства

 Цикл фандрайзинга

 Баланс интересов сторон

 Ресурсы спонсоров

 Практические кейсы фандрайзинга школы

 Тактика переговоров с потенциальными спонсорами

 Выстраивание долговременного сотрудничества

11.00 – 11.30 – Неформальное общение – вопросы и ответы.